মৃত্যুবরণ

হাকীম হাবীবুর রহমান সত্যিকার অর্থেই একজন বিদ্বান ব্যক্তি, বিখ্যাত চিকিৎসক, বিচক্ষণ রাজনীতিক এবং বহুনিষ্ঠ সাংবাদিক হিসেবে দেশ ও জাতির কল্যাণের জন্য কাজ করেছেন। সুদীর্ঘ ৪৩ বছরের (১৯০৪-১৯৪৭) কর্মব্যস্ত জীবনে অতিবাহিত করার পর এই বর্ষীয়ান এবং খুরধার ব্যক্তি ২৩ ফেব্রুয়ারি ১৯৪৭ মোতাবেক ১৩৬৬ হিজরীর রবিউল আউওয়াল মাসের পহেলা তারিখে মৃত্যুবরণ করেন (ইন্সাল্লাহি ওয়া ইন্না ইলাইহি রাজিউন)।

উর্দু সাহিত্যে হাকীম হাবীবুর রহমান এর অনবদ্য অবদান

সাহিত্যের শাখা-প্রশাখা বিস্তৃত এবং এর গতিধারা যুগ বিবর্তনের সাথে পরিবর্তনীয়। উর্দু পদ্য সাহিত্যের নানান রূপ বৈচিত্র্যের মাঝে হাকীম হাবীবুর রহমান নাত, গজল ও কাসিদা রচনায় পারদর্শিতা দেখিয়েছেন।